UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC- SNNMT Lào Cai, ngày       tháng 02  năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường tại

khu vực xảy ra sự cố nổ vỏ kép bồn tinh chế nhà máy sản xuất phốt pho
vàng của Công ty TNHH phốt pho vàng Việt Nam tại

KCN Tằng Loỏng, xã Tằng Loỏng, tỉnh Lào Cai

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1276/UBND-
KT ngày 23/02/2026 về việc khẩn trương khắc phục sự cố tại nhà máy khu liên
hợp sản xuất phốt pho vàng của Công ty TNHH phốt pho vàng Việt Nam, KCN
Tằng Loỏng.

Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát công tác
bảo vệ môi trường tại khu vực xẩy ra sự cố vỏ kép bồn tinh chế nhà máy sản xuất
phốt pho vàng của Công ty TNHH phốt pho vàng Việt Nam tại KCN Tằng Loỏng,
xã Tằng Loỏng, tỉnh Lào Cai như sau:

1. Kết quả thực hiện
1.1. Về kiểm tra xử lý môi trường sau sự cố
Ngay sau khi xảy ra sự cố, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã chỉ đạo Chi

cục Môi trường, Khí tượng thuỷ văn và Biến đổi khí hậu phối hợp với Ban Quản
lý khu kinh tế và các đơn vị có liên quan trực tiếp có mặt tại hiện trường để phối
hợp khắc phục sự cố;

Ngày 23/02/2026, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã có Công văn số
1175/SNNMT-CCMT về việc xử lý môi trường sau sự cố nhà máy sản xuất phốt
pho vàng của Công ty TNHH phốt pho vàng Việt Nam.

Ngày 24/02/2026, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với
Ban Quản lý khu kinh tế, UBND xã Tằng Loỏng tổ chức khảo sát làm việc với
Công ty TNHH phốt pho vàng Việt Nam để hướng dẫn việc khắc phục xử lý môi
trường sau sự cố. Kết quả làm việc đã được tổng hợp tại Báo cáo số 118/BC-
SNNMT-CCMT ngày 24/02/2026 báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh (Chi tiết có Báo
cáo số 118/BC-SNNMT-CCMT kèm theo).

1.2. Về giám sát công tác bảo vệ môi trường
Để giám sát, đánh giá chất lượng môi trường không khí sau sự cố, Sở Nông

nghiệp và Môi trường đã giao Trung tâm kỹ thuật và Quan trắc môi trường tổ
chức lấy mẫu môi trường không khí xung quanh, cụ thể:

2

a) Vị trí lấy mẫu: Tổng số mẫu: 05 mẫu, tại các vị trí:
- 01 mẫu không khí tại khu vực xảy ra sự cố;
- 01 mẫu không khí tại khu vực ngoài nhà máy tại cổng số 3 Nhà máy sản

xuất phốt pho vàng công suất 19.800 tấn/năm (cách vị trí xảy ra sự cố khoảng
100m);

- 01 mẫu không khí tại khu đất trống phía tây nhà máy cách vị trí xảy ra sự
cố khoảng 200m;

- 01 mẫu không khí tại khu vực ngoài nhà máy trên tuyến đường T19 (Cách
vị trí xảy ra sự cố khoảng 400m).

- 01 mẫu không khí tại khu vực giáp tỉnh lộ 152 (gần khu dân cư thôn
Mường 1 xã Gia Phú, cách vị trí xảy ra sự cố khoảng 835m).

b) Thông số quan trắc: 05 thông số: Bụi TSP, NH3, SO2, NO2, CO
c) Quy chuẩn so sánh: QCVN 05:2023/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc

gia về chất lượng không khí
d) Kết quả phân tích
- Mẫu không khí tại khu vực xảy ra sự cố: 05 thông số đều nằm trong quy

chuẩn cho phép.
- Mẫu không khí tại khu vực ngoài nhà máy tại cổng số 3: 04 thông số nằm

trong quy chuẩn cho phép (NH3, SO2, NO2, CO); 01 thông số bụi TSP vượt Quy
chuẩn cho phép 1,61 lần. Riêng chỉ tiêu bụi TSP vượt quy chuẩn cho phép theo
đánh giá do nguyên nhân tại thời điểm lấy mẫu trên tuyến đường có nhiều phương
tiện tham gia giao thông vì vậy dẫn đến chỉ tiêu bụi TSP vượt quy chuẩn cho phép.

- Mẫu không khí tại khu đất trống phía tây nhà máy cách vị trí xảy ra sự cố
khoảng 200m: 05 thông số đều nằm trong quy chuẩn cho phép.

- Mẫu không khí tại khu vực ngoài nhà máy trên tuyến đường T19 (Cách
vị trí xảy ra sự cố khoảng 400m): 05 thông số đều nằm trong quy chuẩn cho phép

- Mẫu không khí tại khu vực giáp tỉnh lộ 152 (gần khu dân cư thôn Mường
1 xã Gia Phú, cách vị trí xảy ra sự cố khoảng 835m): 05 thông số đều nằm trong
quy chuẩn cho phép.

(Có phiếu kết quả phân tích đính kèm theo)
1.3. Đánh giá chung
Ngay sau khi xảy ra sự cố, Công ty TNHH phốt pho vàng Việt Nam và các

cơ quan, đơn vị có liên quan đã chủ động kịp thời có các biện pháp ứng phó, khắc
phục sự cố; tập trung mọi nguồn lực để thu gom, xử lý triệt để chất thải phát sinh
do sự cố theo đúng quy định. Kết quả phân tích của Trung tâm kỹ thuật và Quan

3

trắc môi trường cho thấy cả 05 vị trí lấy mẫu cơ bản các thông số đều nằm trong
quy chuẩn cho phép.

Đối với thông số khí PH3 (phosphine), khí P2O5 do hiện nay QCVN
05:2023/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí xung
quanh không quy định chỉ tiêu để so sánh, đối chiếu. Đồng thời, Trung tâm kỹ
thuật và Quan trắc môi trường tỉnh Lào Cai chưa đủ năng lực, trang thiết bị quan
trắc để phân tích các thông số này, mặc dù Sở Nông nghiệp và Môi trường đã chỉ
đạo Trung tâm kỹ thuật và Quan trắc môi trường tỉnh Lào Cai liên hệ với các đơn
vị tư vấn có năng lực để lấy mẫu, tuy nhiên các đơn vị tư vấn cũng chưa đủ năng
lực thực hiện (chưa được Bộ Nông nghiệp và Môi trường cấp VIMCERT).

2. Kiến nghị, đề xuất
Trên cơ sở kết quả kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường sau sự cố

nổ vỏ kép bồn tinh chế nhà máy sản xuất phốt pho vàng của Công ty TNHH phốt
pho vàng Việt Nam. Sở Nông nghiệp và Môi trường kiến nghị Uỷ ban nhân dân
tỉnh chỉ đạo một số nội dung sau:

2.1. Yêu cầu Công ty TNHH phốt pho vàng Việt Nam
- Tiếp tục rà soát, tập trung mọi nguồn lực để thu gom, xử lý triệt để chất

thải phát sinh do sự cố đảm bảo theo đúng quy định, tuyệt đối không để xảy ra
tình trạng ô nhiễm môi trường làm ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân khu
vực xung quanh.

- Sau khi hoàn tất công tác xử lý môi trường sau sự cố đề nghị Công ty
TNHH phốt pho vàng Việt Nam báo cáo kết quả gửi về Sở Nông nghiệp và Môi
trường, Ban Quản lý khu kinh tế, UBND xã Tằng Loỏng và các đơn vị có liên
quan để phối hợp, giám sát thực hiện.

- Trường hợp nếu xảy ra ô nhiễm môi trường làm ảnh hưởng đến môi
trường, cuộc sống của người dân thì Công ty TNHH phốt pho vàng Việt Nam chịu
hoàn toàn trách nhiệm đền bù, thiệt hại theo đúng quy định.

2.2. Giao Ban Quản lý khu kinh tế
Tiếp tục theo dõi, giám sát việc xử lý môi trường sau sự cố của Công ty

TNHH phốt pho vàng Việt Nam, đảm bảo không ảnh hưởng đến sức khỏe, đời
sống của người dân trong khu vực. Theo dõi, giám sát các vấn đề môi trường xung
quanh, khi có hiện tượng bất thường tổng hợp báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo.

2.3. Giao UBND xã Tằng Loỏng
 Phối hợp với Ban Quản lý khu kinh tế tiếp tục dõi, giám sát việc xử lý môi

trường sau sự cố của Công ty TNHH phốt pho vàng Việt Nam. Chủ động theo
dõi, giám sát các vấn đề môi trường xung quanh, khi có hiện tượng bất thường, ý
kiến phản ánh của người dân thì tổng hợp báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo.

2.4. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường

4

Phối hợp Ban Quản lý khu kinh tế, UBND xã Tằng Loỏng giám sát, hướng
dẫn việc xử lý môi trường sau sự cố nổ vỏ kép bồn tinh chế nhà máy sản xuất phốt
pho vàng của Công ty TNHH phốt pho vàng Việt Nam, khi có hiện tượng bất
thường và đề nghị của các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục lấy mẫu, phân tích
chất lượng môi trường để đánh giá mức độ ô nhiễm.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường
tại khu vực xẩy ra sự cố vỏ kép bồn tinh chế nhà máy sản xuất phốt pho vàng của
Công ty TNHH phốt pho vàng Việt Nam tại KCN Tằng Loỏng, xã Tằng Loỏng,
tỉnh Lào Cai. Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem
xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Môi trường (B/c);
- Ban Quản lý khu kinh tế;
- UBND xã Tằng Loỏng;
- Giám đốc Sở;
- Phó GĐ Sở (Nguyễn Thị Vi Huế);
- Công ty TNHH phốt pho vàng Việt Nam;
- Trung tâm kỹ thuật và Quan trắc môi trường tỉnh;
- Lưu: VT, CCMT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Vi Huế

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T08:28:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thị Vi Huế<ntvhue-snnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T08:34:50+0700
	Lào Cai
	Phạm Thị Duyến<duyenpt-stnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T09:22:31+0700
	Lào Cai
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<contact-snnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T09:22:35+0700
	Lào Cai
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<contact-snnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T09:22:39+0700
	Lào Cai
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<contact-snnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!